[image: image1.wmf]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЛИПЕЦКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

________________

№ __________

г.Липецк
	Об утверждении муниципальной программы города Липецка «Формирование современной городской среды на 2018-2022 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации города Липецка от 31.07.2013
№ 1795 «О порядке разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ города Липецка», постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 № 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды», администрация города

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить муниципальную программу города Липецка «Формирование современной городской среды на 2018-2022 годы» (приложение).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города Липецка М.А.Щербакова

Глава города Липецка

  С.В.Иванов
Приложение

к постановлению

администрации города Липецка

от ___________ № __________

Муниципальная программа города Липецка «Формирование современной городской среды на 2018-2022 годы»
1. Паспорт муниципальной программы города Липецка

«Формирование современной городской среды на 2018-2022 годы»

	Ответственный исполнитель
	департамент градостроительства и архитектуры администрации города Липецка

	Соисполнители
	департамент жилищно-коммунального хозяйства администрации города Липецка

	Сроки реализации
	2018 - 2022 годы

	Подпрограммы
	1. Благоустройство общественных территорий города Липецка
2. Благоустройство дворовых территорий города Липецка

	Цель
	Повышение уровня благоустройства территорий города Липецка

	Целевые индикаторы
	  - доля благоустроенных общественных территорий
- доля благоустроенных дворовых территорий,

	Задачи
	1. Благоустройство общественных территорий
2. Благоустройство дворовых территорий

	Показатели задач
	Показатель 1 задачи 1: - доля благоустроенных общественных территорий от общего количества общественных территорий, %;
Показатель 1 задачи 2: - доля благоустроенных дворовых территорий от общего количества дворовых территорий, %

	Объемы финансирования с разбивкой по годам
	Общий объем финансирования составляет 311250,0 тыс. руб., из них:

средства городского бюджета: 62250,0 тыс.руб.,

средства областного бюджета: 249000,0 тыс.руб.,

средства федерального бюджета: ___ тыс. руб.

средства внебюджетных источников: __тыс.руб.

	Ожидаемые конечные результаты
	Благоустройство ____ общественных территорий.

Приведение в нормативное состояние _____ дворовых территорий.

2. Общая характеристика сферы реализации

муниципальной программы

Право граждан на благоприятную среду жизнедеятельности закреплено в основном Законе государства - Конституции Российской Федерации. Создание благоприятной среды для проживания и хозяйственной деятельности является одной из социально значимых задач, на успешное решение которой должны быть направлены совместные усилия органов местного самоуправления.

Программа «Формирование современной городской среды города Липецка на 2018-2022 годы» разработана с целью реализации современной политики в благоустройстве.
В настоящее время благоустройство большинства дворовых и общественных территорий полностью либо частично не отвечает нормативным требованиям.

Имеет место высокий физический износ асфальтобетонного покрытия; зачастую имеется дефицит парковочных мест; в связи с недостаточным проведением работ по уходу за зелеными насаждениями, имеется сухие и аварийные деревья, утрачены газоны; на некоторых территориях отсутствуют сети наружного освещения; имеет место недостаточное количество современного игрового, спортивного оборудования, скамеек и иного оборудования для досуга и отдыха.

Далее – текстовая часть по итогам инвентаризации дворовых территорий и общественных территорий.
Принимаемые в последнее время меры по частичному благоустройству территорий в ходе реализации наказов избирателей не приводят к должному результату, поскольку не основаны на последовательном подходе к решению проблемы и не позволяют консолидировать денежные средства для достижения поставленной цели.

Основным методом решения проблемы должно стать комплексное благоустройство дворовых и общественных территорий, которое представляет из себя совокупность мероприятий по формированию современной городской среды.
Реализация муниципальной программы позволит создать благоприятные условия окружающей среды, повысить комфортность проживания населения города, увеличить площадь озеленения территорий, обеспечить более эффективную эксплуатацию многоквартирных домов, улучшить условия для отдыха и занятий спортом.

3. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации

муниципальной программы, цели, задачи и ожидаемые конечные

результаты муниципальной программы

Приоритетным направлением муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы является решение проблемы благоустройства территории города и, как следствие, более эффективное использование финансовых и материальных ресурсов бюджета города Липецка.

Приоритеты муниципальной политики определены следующими нормативными правовыми актами:

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";

Федеральный закон от 24.06.1998 № 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления";

Федеральный закон от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд";

постановление Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 № 169 "Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды;

(абзац введен постановлением администрации г. Липецка от 24.05.2017
№ 856) приказ Министерства жилищно-коммунального хозяйства РСФСР от 12.05.1988 № 120 "Об утверждении и введении в действие "Указаний по эксплуатации установок наружного освещения городов, поселков и сельских населенных пунктов";

приказ Госстроя РФ от 15.12.1999 № 153 "Об утверждении Правил создания, охраны и содержания зеленых насаждений в городах Российской Федерации";

решение Липецкого городского Совета депутатов от 25.03.2008 № 790 "О Положении о создании, развитии и сохранении системы озеленения территории города Липецка";

решение Липецкого городского Совета депутатов от 01.11.2016 № 268 "О Правилах благоустройства территорий города Липецка";

решение Липецкого городского Совета депутатов от 04.12.2014 № 968 "О Программе социально-экономического развития города Липецка на 2015 - 2019 годы".

Муниципальная программа направлена на достижение цели и решение следующих задач.

Цель - повышение уровня благоустройства территорий города Липецка.

Задачи:
1. Благоустройство общественных территорий
2. Благоустройство дворовых территорий

Ожидаемыми результатами реализации муниципальной программы являются:

- благоустройство ____ общественных территорий,

 - приведение в нормативное состояние _____ дворовых территорий.

4. Сроки реализации муниципальной программы

Реализация Программы рассчитана на пять лет (2018 - 2022 годы).

5. Подпрограммы муниципальной программы

5.1. Перечень подпрограмм муниципальной программы города

Липецка «Формирование современной городской среды на 2018-2022 годы»
	N п/п
	Наименование подпрограмм
	Ответственный исполнитель (соисполнитель)
	Наименование решаемых в рамках подпрограммы задач муниципальной программы

	1
	2
	3
	4

	1.
	Подпрограмма 1
«Благоустройство общественных территорий города Липецка»
	департамент градостроительства и архитектуры администрации города Липецка,

	Благоустройство общественных территорий

	2.
	Подпрограмма 2 «Благоустройство дворовых территорий города Липецка»
	департамент жилищно-коммунального хозяйства администрации города Липецка
	Благоустройство дворовых территорий

5.2. Сведения об основных мероприятиях
муниципальной программы города Липецка

«Формирование современной городской среды на 2018-2022 годы»
(таблица будет заполнена после определения объемов финансирования)

	N

п/п
	Наименование
	Ответственный исполнитель (соисполнитель)
	Сроки исполнения
	Объем финансирования из бюджета города (тыс. руб.)

	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Муниципальная программа города Липецка «Формирование современной городской среды на 2018-2022 годы»

	департамент градостроительства и архитектуры администрации города Липецка
	2018 - 2022
	281250,0

	департамент жилищно-коммунального хозяйства администрации города Липецка
	2018 - 2022

	30000,0

	1.
	Подпрограмма 1
«Благоустройство общественных территорий»
	департамент градостроительства и архитектуры администрации города Липецка
	2018 - 2022
	281250,0

	2.
	Подпрограмма 2
«Благоустройство дворовых территорий»
	департамент жилищно-коммунального хозяйства администрации города Липецка
	2018 - 2022
	30000,0

6. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Прогнозная оценка расходов по источникам ресурсного

обеспечения на реализацию муниципальной программы города

Липецка «Формирование современной городской среды на 2018-2022 годы»
(таблица будет заполнена после определения объемов финансирования)

	N п/п
	Наименование
	Источник ресурсного обеспечения
	Расходы (тыс. руб.)

	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Муниципальная программа города Липецка «Формирование современной городской среды на 2018-2022 годы»
	Всего
	311250,0

	федеральный бюджет

	областной бюджет
	249000,0

	бюджет города
	62250,0

	внебюджетные средства

	2
	Подпрограмма 1
«Благоустройство общественных территорий»
	Всего
	281250,0

	федеральный бюджет

	областной бюджет
	225000,0

	бюджет города
	56250,0

	внебюджетные средства

	3
	Подпрограмма 2
«Благоустройство дворовых территорий»
	Всего
	30000,0

	федеральный бюджет

	областной бюджет
	24000,0

	бюджет города
	6000,0

	внебюджетные средства

7. Риски реализации муниципальной программы

Риск недостижения ожидаемых результатов реализации Программы является типичным при исполнении документов среднесрочного и долгосрочного стратегического планирования. Возможными рисками Программы выступают следующие факторы: финансово-экономические, нормативно-правовые, организационные и управленческие.

Устранению или минимизации указанных рисков будет способствовать:

- обеспечение качества планирования деятельности по достижению цели и задачи Программы (разработка в установленные сроки плана реализации мероприятий, оперативная корректировка этого плана с учетом текущей ситуации, своевременное внесение изменений);

- проведение мониторинга выполнения Программы, регулярный анализ причин отклонения от плановых значений конечных показателей, выявление причин, негативно влияющих на реализацию Программы;

- организация эффективного межведомственного взаимодействия.
8. Целевые индикаторы и показатели задач

муниципальной программы

Сведения о целевых индикаторах и показателях задач

муниципальной программы «Формирование современной городской среды на 2018-2022годы»
(таблица будет заполнена после определения объемов финансирования и фактической реализации текущего года)

	N п/п
	Наименование
	Ответственный исполнитель (соисполнитель)
	Ед. изм.
	Значение целевых индикаторов (показателей задач)
	Методика формирования целевых индикаторов (показателей задач)

	2 года, предшествующие реализации муниципальной программы
	годы реализации муниципальной программы

	2016 год (факт)
	2017 год (оценка)
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1.
	Цель: повышение уровня благоустройства территорий города Липецка

	1.1.
	Целевой индикатор цели:

доля благоустроенных общественных территорий
	департамент градостроительства и архитектуры администрации города Липецка
	%

	С = Сb / Сp x 100,

где:

С - доля благоустроенных объектов к общему числу объектов, требующих благоустройства;

Сb - благоустроенные объекты,

Сp - объекты, требующие благоустройства

	1.2.
	Целевой индикатор цели: доля благоустроенных дворовых территорий

	Департамент жилищно-коммунального хозяйства администрации города Липецка
	%

Приложение 1
к муниципальной программе города Липецка

«Формирование современной городской  среды

 на 2018-2022 годы»

Программные мероприятия

(адресный перечень будет сформирован общественной комиссией по результатам рассмотрения поступивших заявок заинтересованных лиц)
	№ п/п
	Адрес
	Ответственный исполнитель
	Финансирование, тыс.руб.

Приложение 2
к муниципальной программе города Липецка

«Формирование современной городской  среды

 на 2018-2022 годы»

Минимальный перечень видов работ по благоустройству

дворовых территорий многоквартирных домов:

1) ремонт дворовых проездов,

2) обеспечение освещения дворовых территорий,

3) установка скамеек,

4) установка урн.

Приложение 3
к муниципальной программе города Липецка

«Формирование современной городской  среды

 на 2018-2022 годы»

Перечень дополнительных видов работ по благоустройству

дворовых территорий многоквартирных домов:

1) оборудование детских и спортивных площадок,

2) оборудование автомобильных парковок,

3) озеленение территорий,

4) организация отвода поверхностных вод с дворовых территорий.

Приложение 4
к муниципальной программе города Липецка

«Формирование современной городской  среды

 на 2018-2022 годы»

Нормативная стоимость (единичные расценки) работ

по благоустройству дворовых территорий, входящих

в минимальный перечень и перечень дополнительных

видов работ таких работ:
	N п/п
	Наименование
	Расчетная единица
	Стоимость, тыс. руб.

	1
	Установка бортовых камней
	100 шт.
	105,834

	2
	Установка скамьи
	1 шт.
	8,543

	3
	Ремонт асфальта
	100 м2
	57,267

	4
	Установка урн
	1 шт.
	3,044

	5
	Устройство водоотводного лотка
	10 м
	29,669

	6
	Установка спорткомплекса (площадью около 40 м2)
	1 шт.
	170,922

	7
	Установка спорткомплекса (площадью около 55 м2)
	1 шт.
	284,449

	8
	Установка детского игрового комплекса с информационной табличкой
	1 шт.
	175,105

	9
	Установка горки (поликарбонат)
	1 шт.
	32,657

	10
	Установка песочницы без навеса
	1 шт.
	5,891

	11
	Установка теннисного стола
	1 шт.
	28,559

	12
	Установка скамьи для пресса
	1 шт.
	7,024

	13
	Установка тренажера для спины
	1 шт.
	7,956

	14
	Установка стола для армреслинга
	1 шт.
	8,999

	15
	Установка спорткомплекса - шведской стенки с шестом
	1 шт.
	48,968

	16
	Установка каскада турников
	1 шт.
	49,967

	17
	Установка брусьев
	1 шт.
	20,6

	18
	баскетбольных стоек с сеткой
	2 шт.
	27,532

	19
	Устройство пандуса откидного

	20,683

	20
	Устройство пандуса стационарного

	70,82

	21
	Установка ограждений
	100 п./м
	84,175

	22
	Установка контейнерной площадки

	74,985

	23
	Устройство пешеходной дорожки из тротуарной плитки
	100 м2
	74,834

	24
	Устройство парковки
	100 м2
	115,664

Приложение 5
к муниципальной программе города Липецка

«Формирование современной городской  среды

 на 2018-2022 годы»

Порядок аккумулирования и расходования

средств заинтересованных лиц
Финансовое участие заинтересованных лиц реализовывается путем самостоятельного приобретения заинтересованными лицами элементов благоустройства и оплаты работ по их монтажу либо путем выполнения работ по озеленению дворовой территории общей стоимостью не менее 3 % от сметной стоимости благоустройства дворовой территории по дополнительному перечню работ.

В качестве документа, подтверждающего финансовое участие, могут быть предоставлены копии платежных поручений.

Приложение 6
к муниципальной программе города Липецка

«Формирование современной городской  среды

 на 2018-2022 годы»

Условие о проведении мероприятий по благоустройству дворовых

и общественных территорий с учетом необходимости обеспечения

физической, пространственной и информационной доступности

зданий, сооружений, дворовых и общественных территорий

для инвалидов и других маломобильных групп населения
Для обеспечения доступности для маломобильных групп населения, работы будут проведены в соответствии со статьей 15 Федерального закона от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации" и в соответствии со сводом правил СП 59.13330.2012 "Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения".

Приложение 7
к муниципальной программе города Липецка

«Формирование современной городской  среды
 на 2018-2022 годы»
ПОРЯДОК

разработки, обсуждения с заинтересованными лицами

и утверждения дизайн-проектов благоустройства дворовых

территорий, включаемых в муниципальную программу

1. Настоящий порядок устанавливает процедуру разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и утверждения дизайн-проектов благоустройства дворовых территорий, включаемых в муниципальную программу города Липецка «Формирование современной городской  среды на 2018-2022 годы»
2. Разработка дизайн-проектов обеспечивается департаментом жилищно-коммунального хозяйства администрации города Липецка и включает следующие этапы:

2.1. осмотр дворовых территорий, предлагаемых к благоустройству, совместно с собственниками помещений в многоквартирных домах, собственниками иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой территории, подлежащей благоустройству (далее - заинтересованные лица);

2.2. подготовка дизайн-проектов на основании поступивших предложений заинтересованных лиц (с учетом размещения инженерных коммуникаций);

2.3. согласование дизайн-проектов с представителями заинтересованных лиц.

3. Дизайн-проекты подготавливаются в отношении дворовых территорий по заявкам, одобренным общественной комиссией для включения в муниципальную программу, в пределах выделенных лимитов бюджетных ассигнований.

4. Содержание дизайн-проекта зависит от вида и состава планируемых работ. Дизайн-проект подготавливается в виде проектно-сметной документации и (или) в упрощенном виде - изображение дворовой территории с отображением текстового и визуального описания проекта благоустройства дворовой территории исходя из минимального и (или) дополнительного перечней работ, с описанием работ и мероприятий, предлагаемых к выполнению.

5. В случае наличия неурегулированных замечаний представителя заинтересованных лиц к дизайн-проекту, департамент жилищно-коммунального хозяйства администрации города Липецка передает дизайн-проект с замечаниями общественной комиссии для проведения обсуждения с участием представителя заинтересованных лиц.

6. Общественная комиссия рассматривает замечания к дизайн-проекту и принимает решение по представленным замечаниям о корректировке или об отказе в корректировке дизайн-проекта.

В случае, если дизайн-проект не согласован представителем заинтересованных лиц, дворовая территория многоквартирного дома не подлежит включению в муниципальную программу.

7. Дизайн-проект после согласования заинтересованными лицами утверждается общественной комиссией.

ПРОЕКТ